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一、股权投资差额的会计与

税务处理

员援差额确认标准不同遥 按

照会计制度及相关准则的规

定袁 对于长期股权投资的初始

投资成本大于应享有被投资单

位所有者权益份额之间的差

额袁应作为股权投资差额处理曰

对于长期股权投资的初始投资

成本小于应享有被投资单位所

有者权益份额之间的差额袁在

调整长期股权投资成本的同

时袁作为资本公积处理袁不计入

损益遥按照税法的规定袁企业为

取得另一企业的股权所发生的

全部支出袁 应全部确认为长期

股权投资的初始投资成本袁不

确认任何由于长期股权投资的

公允价值与按持股比例计算的

占被投资单位所有者权益份额

不同而产生的股权投资差额袁

也就不存在股权投资差额摊销

计入当期损益的处理遥

圆援差额处理方法不同遥 根

据会计制度及相关准则的规

定袁 无论是直接投资尧 间接投

资袁还是改变会计核算方法所产生的股权投资差额袁合同规

定了投资期限的袁按投资期限摊销曰合同没有规定投资期限

的袁按不超过员园年的期限摊销袁摊销金额计入当期损益遥 根据

税法的规定袁纳税人对外投资的成本中所包含的股权投资差

额袁不能通过摊销计入当期损益袁但可在转让尧处置有关资产

时袁从取得的财产转让收入中扣除投资成本计算转让所得或

损失遥 在股权投资差额的借方余额按会计制度及相关准则摊

销期间袁应在利润总额的基础上加上对股权投资差额借方余

额摊销时计入损益的金额袁作为当期应纳税所得额遥 如果企

业采用应付税款法核算所得税袁应按以现行所得税税率计算

的应交所得税金额袁借记野所得税冶科目袁贷记野应交税金要要要

应交所得税冶科目遥 如果企业采用纳税影响会计法核算所得

税袁应按以现行所得税税率计算的应交所得税与当期股权投

资差额摊销的所得税影响金额之差作为当期的所得税费用袁

借记野所得税冶科目袁按以现行所得税税率计算的当期应交所

得税袁贷记野应交税金要要要应交所得税冶科目袁将当期股权投

资差额借方余额摊销的所得税影响金额袁 作为时间性差异袁

记入野递延税款冶科目借方袁并在转让尧处置时转回遥

二、股权投资损益的会计与税务处理

员援股利所得处理不同遥对于股权投资所得袁会计与税法确

认口径和确认时间不一致遥 权益法下股利所得的确认时间一

般为资产负债表日遥 由于被投资单位股票股利的分派只涉及

投资企业所有者权益的增加袁因此会计核算对于股票股利不

确认投资收益袁也不进行账务处理袁只在备查簿上登记送股

的数量遥根据税法的规定袁股权投资所得不仅包括税后累计未

分配利润和累计盈余公积分派的股息性质的所得袁 也包括了

股票股利袁一般在被投资单位实际分派股利的会计期间确认遥

如果分派的是现金股利袁按实际到账金额确认股利所得袁如果

分派的是非货币性资产袁除股票外袁均应按有关资产的公允价

值确定投资所得遥企业取得的股票股利袁按股票票面价值确定

股权投资所得遥

企业在进行所得税纳税处理时袁对于股票股利袁应按股票

面值计入其他纳税调增项目袁 作为永久性差异调增应纳税所

得额遥对于被投资单位发生的经营性亏损袁应将应分担的亏损

额作为时间性差异调增应纳税所得额遥 对于投资企业发生的

亏损袁可将其分回的税后投资收益还原成税前收益弥补亏损袁

弥补亏损后有余额再按规定计算缴纳所得税遥 如投资单位既

有按规定需补税的投资收益又有不需补税的投资收益袁 在进

行纳税筹划时应先将需补税的投资收益还原为税前收益弥补

亏损袁弥补亏损后还有亏损的袁再将不需补税的投资收益还原

为税前收益弥补亏损袁如有余额袁不再补税遥 如投资企业与被

投资单位存在所得税税率差异袁应视不同情况分别处理院凡投

资企业税率高于被投资单位税率的袁 除国家税收法规规定的

定期减税尧免税优惠以外袁其取得的投资所得应按规定还原为

税前收益后袁并入投资企业的应纳税所得额袁依法补缴企业所

得税曰 反之袁 如果投资企业税率低于或等于被投资单位税率

的袁首先应将股息性所得还原成税前收益增加计税收入袁然后

按相同金额作免税项目扣除遥

圆援转让尧处置所得或损失的处理遥根据会计制度及相关准

则的规定袁长期股权投资转让尧处置所得或损失是指从转让尧

处置净收入中扣除长期股权投资账面价值后的余额遥其中袁长

期股权投资账面价值包括投资成本尧 尚未摊销完的股权投资

差额尧损益调整尧股权投资准备以及长期投资减值准备等明细

项目遥 根据税法的规定袁长期股权投资转让尧处置所得或损失

是指企业转让尧 处置股权的净收入扣除按税法规定确定的被

处置长期股权投资的账面余额遥 此处所指的账面余额具体包

括初始投资成本以及损益调整金额遥长期股权投资转让尧处置

产生的损失可在税前扣除袁 但每一纳税年度列支的损失不得

超过当年实现的股权投资收益和转让所得袁 超过部分可无限

期向以后纳税年度结转扣除遥

企业在处置所持有的长期股权投资当期袁 处置损益应视

所采用的所得税会计处理方法的不同而分别处理院 企业若采

用应付税款法核算所得税袁 应在利润总额的基础上加上按上

述规定计算的因处置长期股权投资产生的纳税调整金额袁计

算出当期应纳税所得额袁 并按当期应纳税所得额与现行所得

税税率计算的当期应交所得税袁借记野所得税冶科目袁贷记野应

交税金要要要应交所得税冶科目曰企业若采用纳税影响会计法核

算所得税袁 应在利润总额的基础上加上按上述规定计算的纳

税调整金额袁计算出当期应纳税所得额袁并按当期应纳税所得

额与现行所得税税率计算出当期应交所得税遥 按当期应交所

得税加上或减去当期转回的时间性差异的所得税影响金额袁

借记野所得税冶科目袁按当期转回的时间性差异的所得税影响

金额袁贷记或借记野递延税款冶科目袁按当期应交的所得税袁贷

记野应交税金要要要应交所得税冶科目遥 笫
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